17. *Ulrich an Gezo, Abt von Sion.*

Gezoni dilecto domino et venerabili patri¹ frater U. debite dilectionis devotum obsequium. Quantum dicitis nostrum vos desiderare adventum, tantum ego vestram sepe opto presentiam, sed nostra desideria impedit communis debilitas, que nos ad mutuam visitationem insufficientes reddit. Super hiis autem, que in dominum Reinerum abbatem² acta esse, ex litteris vestris intellexi; plurimum doleo tum pro scandalo ordinis tum quia personam eius semper specialiter dilexi. Fateor tamen prudentie vestre, quod, quanto plus eum diligo, tanto amplius dolui, quando eum assumptum esse cognovi ad sarcinam viribus suis imparem. Inperitus nauta sepe naufragium sibi facit et navi, quam inter pericula regere nescit. Nec hoc ideo dico, quod in homine sit, ecclesiam dei regere, sed quia unusquisque proprium donum habet a deo, alius sic, alius autem sic. De multitudine autem conspiratorum illorum, super quibus placuit vobis meam imprudentiam consulere, non aliud respondere audeo vel debeo, nisi ut, qui contra ordinem peccare non timuerunt, per ordinem

puniantur. Quid autem de hiis, qui per conspirationem vel maliciosam concordiam adversus abbatem suum se erexerunt, in ordine scriptum sit, melius nostis. Quam penitentiam quomodo in loco, ubi hec² acta sunt, implere possint, non video, cum omnes in hoc malo consensisse dicatis preter unum. Unde consequens videtur, ut vel ad matricem revocati vel per alias ecclesias divisi, si in ordine salvari cupiunt, secundum instituta ordinis penitentiam agere non recusent. Abbati autem, qui cum eis nullo compositionis modo convenire potest, ut dicitis, nichil tutius aut honestius consulendum video, nisi ut lubens⁴ et gaudens tanto oneri sua sponte se subtrahatur, ad quietem subiectionis redire festinet. Hoc consulo, quia hoc ego facerem, si similis causa michi occurreret. Quod si desolationem loci opponitis, ad hoc vobis respondeo, ut non vobis parcatis, sed honori ordinis consulendo et privatis communia preponendo in locum illorum prevaricatorum conventum aliorum fratrum mittere non dubitetis, cum abbatem, quem ipsi sibi sua sponte elegerint. Hec est mea sententia, nisi prudentie vestre aliud melius visum fuerit, cui res magis nota est, quam michi. Valetate et sorores nostras⁵ ex parte nostra salutate et oracionibus earum meam parvitatem commendate.

¹) An Gezo (vgl. oben, S. 264) sind auch die Briefe 9, 32, 46 und 70 gerichtet. Auch hier wiederholt sich wie in Brief 9 der Wunsch Gezos, dass Ulrich nach Sion komme und die Erwähnung von Ulrichs Krankheit als Hinderniss. Deshalb dürften beide Briefe (9 und 17) nicht allzuweit in ihrer Abfassungszeit aus einander liegen.

²) Abt Reiner ist der Empfänger von Brief 12. Ulrich bedauerte, dass dessen Auftreten dem Orden gerade nicht zur Ehre gereiche. An Vergehen Reiners zu denken, ist kein zwingender Grund, jedenfalls handelte es sich nur darum, dass er als Abt seinem Amt nicht gewachsen war. Daher Ulrichs trefflicher und zugleich zarter Vergleich mit dem unerfahrenen dem Schiffbruch ausgesetzten Schiffer, der Ulrich als versöhnlichen Mann zeigt, der mit den Verhältnissen rechnete. Aus der Angelegenheit war eine Verschwörung der Untergebenen Reiners herausgewachsen. Diesem Vergehen gegenüber kannte Ulrichs Strenge keine Mässigung, er wollte die Schuldigen nach der Ordensregel streng bestrafen wissen. Er hielt den Ort, wo die Verschwörer sich vergangen, nicht für deren Busse und Besserung geeignet. Man solle dieselben entweder in das Mutterkloster zurückrufen oder in andere Klöster vertheilen. Für den Abt (Reiner) sei der Rücktritt von der Würde das Zweckmässigste. Der Ort selbst werde am Besten mit einem andern Konvent besetzt.

³) Hs. hoc, das ich in hec verbessere.

⁴) Jedenfalls ist lubens zu lesen. Hs. libens.

⁵⁾ Die Stelle belehrt uns, dass das Kloster Sion um diese Zeit noch Nonnen des Prämonstratenser-Ordens besass. Das nostras bezieht sich auf deren Zugehörigkeit zum Orden, nicht auf deren Herkunft aus Steinfeld, da nicht bekannt ist, dass Steinfeld je Nonnen besass, mithin ein Doppelkloster war, das einen Nonnenkonvent abgeben konnte, wie denn überhaupt wenig wahrscheinlich ist, dass das Kloster, dem Reiner angehörte, aus Steinfeld den Konvent empfing und dieses von Sion und Selau eher voranzusetzen sein dürfte.

18. *Ulrich an Abt Godeschalk von Selau.*

Godescalcho dilecto amico ac venerabili abbati¹ frater U. salutem et omne bonum. Frater, pro quo nos rogastis, cum a vobis recessit, ut dicit, voluntatem habuit redeundi ad vos, et per licentiam nostram manendi apud vos. Sed cum ad nos venisset, invenit matrem suam, que eum genuit, et quosdam propinquos suos in tanta desolatione, ut a lacrimis continere non posset. Unde obnix me rogavit, ut eum apud nos aliquanto tempore manere permitterem, sperans eorum desolationem sua presentia posse relevari. Quod ei negare nec volui nec debui. Pro puero autem U.², quem apud vos remansisse audivi, dilectionem vestram suppliciter rogo, ut causa dei et mei insipientiam eius et pusillanimitatem prudentia vestra instruatis et consolemini, quatinus in bono, quod incepit, firmiter perseveret. Valetate et fratres et sorores³ nostras ex parte nostra salutate et orationibus eorum nostram parvitatem commendate, quos multo affectu visitare desideraveram, sed quantum appetivit animi voluntas, tantum impedit corporis debilitas.